
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  328                 PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2011

PORTARIA/SEGOV/Nº 499, de 6 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho do servidor JORDIEL SOUSA DOS 
SANTOS, matrícula 372001, para o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, quanto a data, onde se lê a partir de 28 de fevereiro de 
2011, leia-se a partir de 1º de março de 2011, com lotação na 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Palmas, 6 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 500, de 6 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho da servidora ANDRÉIA PEREIRA 
GONÇALVES, matrícula 374171, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, quanto a data, onde se lê a partir de 18 de abril 
de 2011, leia-se a partir de 19 de abril de 2011, com lotação na 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Palmas, 6 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 501, de 6 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

 Secretaria Municipal 
de Governo

RETIFICAR

o Decreto de 4 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho do servidor JACSON RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula 352821, para o cargo de Auxiliar de Paisagismo 
e Arborização, quanto a data, onde se lê a partir de 17 de março 
de 2011, leia-se a partir de 18 de março de 2011, com lotação na 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Palmas, 6 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 502, de 6 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, para 
o cargo de Auxiliar de Paisagismo e Arborização, quanto a data, 
onde se lê a partir de 25 de março de 2011, leia-se a partir de 26 
de março de 2011, com lotação na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos:

339271 – ADSON CURSINO DE OLIVEIRA;
339281 – ALMIVAN RODRIGUES TURIBIO.

Palmas, 6 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 503, de 6 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 4 de julho de 2011, referente a prorrogação 
do contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, para 
o cargo de Auxiliar de Paisagismo e Arborização, quanto a data, 
onde se lê a partir de 31 de março de 2011, leia-se a partir de 1º 
de abril de 2011, com lotação na Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos:

339451 – GILDEMAR NUNES DE BARROS;
262312 – HENRIQUE PEREIRA LIMA;
340641 – HERCULANO DE SOUSA ARAÚJO.

Palmas, 6 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Procuradoria Geral do Município   5
Previpalmas   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 328 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 517, de 20 de julho de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 14 de junho de 2011, referente a nomeação 
do servidor MÁRCIO REIS DE OLIVEIRA, para o cargo de Gerente 
de Fiscalização e Tributação - DAS-3, quanto a data, onde se lê 
a partir de 1º de junho de 2011, leia-se a partir de 17 de março de 
2011, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 20 de julho de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 034/2011
Processo Original: 2011000803
Pregoeiro: João Marciano Júnior
Validade da Ata: 04/04/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Finanças
Processo de Adesão: 2011023953
 

Fornecedor CNPJ

MARLEDES JOSÉ HILARIO 00.802.909/0001-63

LOTE 1 (VEICULOS LEVES)

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VLR/UN. VLR/TOTAL

1 100 Horas/
homem

Serviço mecânico

sistema de freio
sistema de direção
sistema suspensão
sistema hidráulico
sistema de transmissão
sistema de distribuição
sistema de arrefecimento
escapamento
chassi
Convergência – regular
Caster – regular
Geometría da direção – alinhar
Cambagem

60,00 6.000,00

   LOTE 2(VEICULOS LEVES)

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VLR/UN. VLR/TOTAL

1 30 Horas/
homem

Serviço elétrico/eletrônico 60,00 1.800,00

   LOTE 5 (VEICULOS LEVES)

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VLR/UN. VLR/TOTAL

1 20 horas/homem Serviço de sistema de 
climatização 60,00 1.200,00

Palmas-TO, 20de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE PRORROGAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 002/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do prazo de recebimento da documentação e da solicitação 
para credenciamento para CELEBRAR CONVENIO COM 
UNIVERSIDADE OU FACULDADE INTERATIVA QUE ESTEJAM 
AUTORIZADAS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO À 
MINISTRAREM CURSOS NA MODALIDADE EAD, OU COM 
EMPRESAS QUE REPRESENTEM LEGALMENTE ESTAS 
INSTITUIÇÕES, PARA INSTALAREM UM POLO DE APOIO 
PRESENCIAL EM PALMAS-TO PARA RECEPÇÃO DE TELE-
AULAS TRANSMITIDAS, AO VIVO, VIA SATÉLITE, até o dia 15 
de agosto de 2011, em razão de alterações no edital.

O recebimento da documentação e da solicitação para 
credenciamento será na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, sala 34 do prédio da Secretaria de 
Finanças, sito à Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, CEP 
77021-622, nesta Capital, em horário comercial e dias úteis.

O edital do credenciamento poderá ser examinado ou retirado sem 
custos na Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima. 
Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones 
(63) 2111-2736 / 2737, ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas-TO, aos 22 dias do mês de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2011, para a aquisição de 
mobiliário (mesa, cadeira, sofá, armário, arquivo, estante, porta 
CPU, gaveteiro, rack com console), equipamentos (nobreak, 
projetor multimídia, tela para projeção, aparelho telefônico, 
calculadora, gravador de voz, máquina fotográfica, pendrive, 
máquina de autenticação de documentos, carrinho de armazém, 
painel dispersor de senha, grupo gerador, monitor LCD, bebedouro, 
forno de micro-ondas),  eletrodomésticos (refrigerador, geladeira, 
aparelho de ar condicionado, aspirador de pó, umidificador de 
ambiente , TV 42”) e divisória naval,  a ser realizado no sitio www.
cidadecompras.com.br, para às 09h (horário de Brasília) do dia 05 
de agosto de 2011, em razão de alterações nas especificações 
do objeto. Maiores informações poderão ser obtidas na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 
ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 328 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 05 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
106/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para, contratação 
dos serviços de aquisição de aparelhos de ar condicionado, 
de interesse da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito 
e Transporte, processo nº 2011022167. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 107/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 08 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
107/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para, serviços de 
confecção de totens e placas de sinalizações para ecopontos, de 
interesse da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, processo nº 2011024768. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e 
das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 05 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços 
visando a futura contratação da prestação de serviços de locação 
de veículos 1.0, bicombustível, 5 portas, ano de fabricação 2010 
ou 2011 e com menos de 30.000km rodados, de interesse da 
Secretaria da Infraestrutura, processo nº 2011004758. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 

MÁQUINA PARA PINTAR MEIO, de interesse da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 
2011024259. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 097/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços, 
visando a futura  aquisição de adubo orgânico, terra preta, calcário 
e fertilizante químico, de interesse da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, processo nº 2011022388. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE LOTEAMENTO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos dos 12 e 
13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA os 
contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto e 
não sabido, para paralisar imediatamente o loteamento e/ou se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, 
no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 
77.103-010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  
por estarem fazendo loteamento sem aprovação previa emitida 
pela prefeitura, desrespeitando a Lei Municipal.

Palmas-TO, 22 de julho de 2011.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Interessado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 
Loteamento

HAROLDO COSTA DE OLIVEIRA  2011032528 208.721.781-53 000001 

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0883, 19 DE JULHO DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com reutilização dos Projetos Complementares para a construção 
do CMEI Santa Fé, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º: de 
Ordem

ESCOLA Nº DO 
PROCESSO 

VALOR A SER 
REPASSADO 

1 CMEI – Miudinhos 5495/2011 R$ 9.275,68 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 328 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte 003040365 Ficha: 
20110364. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0884, 19 DE JULHO DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com reutilização de Projetos Complementares para a construção 
do novo CMEI da ARSE 132, conforme preconização da Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365  Ficha: 
20110364.   .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0885, DE 19 DE JULHO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE- Associação Comunidade Escola de Tempo Integral, que 
deverão ser gastos com reutilização de Projetos Complementares 
para a construção da Escola Padrão do setor Taquarí, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20112146..

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0886, 19 DE JULHO DE 2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reutilização de Projetos Complementares para a construção do 
novo CMEI da ARSE 65 e da ARSO 41, conforme preconização 
da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365  Ficha: 
20110364.   .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N °0894 DE 19, DE JULHO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de móveis para a Biblioteca, conforme preconizado 
na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42  Fonte: 003040361  Ficha: .20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove  dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N º 0912 DE 21, DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA PROCESSO VALOR A SER 
REPASSADO

1 CMEI Sonho Encantado 31991/2011 R$ 9.275,68 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE- Escola  de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello 13232/2011 R$ 14.500,18 

 VALOR TOTAL  R$ 14.500,18 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA PROCESSO VALOR A SER 
REPASSADO

1 CMEI Amâncio José de Moraes 31995/2011 R$ 18.551,36 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CAPITAL

01 ACE – Escola Municipal Beatriz Rodrigues.  2011/000133 R$ 14.987,50 

 TOTAL R$ 14.987,50 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 328 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital e custeio para equipar a Unidade 
Escolar, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.24 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 e 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377 
e 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
um dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0877, de 28 de junho de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 326, de 21 de julho de 
2011, pág. 09.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 e 
03.2900.12.361.0072.3033 Natureza de Despesas: 33.50.43 
Fonte: 003040361 Ficha: 20111410 e 20112058.   

 
Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e dois dias do 

mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
 

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CIA. DE ENERGIA ELÉTRICA DO ESTADO DO 
TOCANTINS – CELTINS
OBJETO: Fornecimento de Energia Elétrica
VALOR: R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais), 
sendo que o valor empenhado é de R$ 726.000,00 (setecentos e 
vinte e seis mil reais).
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo período de 12 
(doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado, via Termo Aditivo, nos percentuais admissíveis em lei.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo nº. 
5538/2011, Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993.
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento dos serviços, 
objeto deste contrato, são oriundos da dotação orçamentária, 
Programa de Trabalho: 10.122.0128-2903 (manutenção de 
Serviços Administrativos – Gerais), Natureza da Despesa: 
33.90.39: Vínculo: 001010101.  

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 183/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.        

 RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 20 dias do gozo das férias 
da servidora Daniella Gomes Valério matricula funcional nº 
25.8291 a partir de 25/07/2011 a 13/08/2011, relativamente ao 
período aquisitivo de 26/01/2009 a 25/01/2010, suspensa pela 
portaria n°116/2010, anteriormente marcada para 01/04/2010 
a 20/04/2010, a suspensão foi necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de julho de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 184/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias do gozo das férias do 
servidor José Alberto Bento Sobreira matricula funcional nº 
16.9531 a partir de 21/07/2011 a 04/08/2011, relativamente ao 
período aquisitivo de 15/09/2005 a 14/09/2006, suspensa pela 
portaria n°007/2007, anteriormente marcada para 01/07/2007 
a 30/07/2007, a suspensão foi necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 20 dias do mês de julho de 2011.

 
Kenniane Lenir N.C Barreira

Secretária

 Procuradoria Geral 
do Município
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante 
as disposições expressas no art. 80, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, c/c art. 8º, Inciso VII, da Lei nº 1365, de 01 de março 
de 2005 e tendo em vista o objetivo do Município de regularizar 
todos os imóveis que já estão ocupados por terceiros e que se 
encontram escriturados/titularizados em nome do possuidor 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR  

CAPITAL
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal De Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello 2011/000253 R$ 3.210,54 R$1.600,00

02 ACE- Escola Municipal Aprígio Thomaz de 
Matos

2011/001183  
R$ 1.898,00 R$900,00 

 TOTAL R$ 7.608,54 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                  Nº 328 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas
EXTRATO DE DESPACHO/PREVIPALMAS/GEPRE 

Nº271/2011
PROCESSO: Nº 2008/34546
REQUERIDO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS-PREVIPALMAS
REQUERENTE: ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI
OBJETO: ARQUIVAMENTO DE PROCESSO.
I – Nos termos requeridos e considerando o pedido de exoneração 
firmado junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
pela servidora pública Aline Vaz de Mello Timponi, determina-se 
o arquivamento do Processo de Aposentadoria por Invalidez, nº 
2008/34546 em curso Previpalmas.
II- Publique-se e arquive-se.
Em 14 de Julho de 2011

Elias José da Silva  -  OAB/TO 4.310
Diretor-Presidente em exercício 

Portaria 25/2011 

primitivo, tendo em vista, também, pedidos de regularização feitos 
pelos atuais ocupantes/possuidores dos mesmos, NOTIFICA os 
Srs. JOSE NONATO DE OLIVEIRA E EVA FERREIRA NONATO, 
processo nº 2011026349, VANDERLY FAGUNDES DE SOUZA, 
processo nº 17809/2006 e 2010038949, LUZANIRA DE SOUSA 
AECIO, processo nº 10479/2008, JOSE CARLOS FILHO, 
processo nº 2011021846, JUVENAL NETO DO NASCIMENTO, 
processo nº 32483/2007, MANOEL DE SOUSA, processo 
nº 21000/2008, ROBERTO MUNIZ CAMPISTA, processo nº 
19043/2006 e 8064/2007, JUVERCINA FÉLIX NASCIMENTO, 
processo nº 23083/2006, JOAQUIM LUIZ CURADO, processo 
nº 2011008765 e 8510/2008, para manifestarem-se no prazo de 
10 dias, quanto aos referidos pedidos, ficando cientes, desde já, 
que não o fazendo, será procedido o cancelamento da escritura e 
emitido um novo documento.

Gabinete do Procurador Geral do Município de Palmas, 
aos 07 dias do mês de julho de 2011.

ANTONIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município


		(63) 2111-2507
	2011-07-25T09:53:48-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




